
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 12,220 12,187 33

2.교직원 복지 및 역량강화 4,193 4,160 33

2.교직원복지 2,333 2,300 33

1.[초]동호회지원 883 1,300 -417

1.교직원복지비 883 1,300 -417 교직원 동호회 운영비 : -104,250원*4종= -417,000

3.[초]민원상담실구축운영(목적) 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450
(성립전)통화녹음장치구입 : 150,000원*3

대=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 272,587 274,557 -1,970

1.급식 관리 229,167 231,064 -1,897

1.학교급식운영 229,167 231,064 -1,897

6.[초]대체인건비 2 160 -158

1.기간제근로자인건비 2 160 -158 대체인력인건비(자체) : -158,000원*1회= -158,000

7.[초]대체인건비(목적) 5,671 5,593 78

1.기간제근로자인건비 5,345 5,267 78
(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

78,000원*1일=
78,000

8.[초]급식환경개선비(목적) 104,519 106,336 -1,817

1.일반수용비 31,183 33,000 -1,817 환경개선비 : -1,817,000원*1회= -1,817,000

3.학생복지 22,074 22,147 -73

2.학생복지운영 17,474 17,547 -73

1.[초]졸업앨범제작 1,971 2,044 -73

1.교육운영비 1,971 2,044 -73 졸업앨범제작(수익자) : -73,000원*1권= -73,000

3.기본적 교육활동 142,705 140,847 1,858

1.교과 활동 122,381 120,523 1,858

1.교과활동지원 51,105 51,205 -100

3.[초]보결수업관리 2,520 2,620 -100

1.기타수당 2,520 2,620 -100 보결수당 : -20,000원*5명= -100,000

7.특수교육교과활동 25,060 25,341 -281

1.[초]교과운영 6,671 6,952 -281

1.운영수당 1,825 2,000 -175 강사수당 : -35,000원*5명= -175,000
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2.교육운영비 4,846 4,952 -106 학급운영물품구입 : -53,000원*2종= -106,000

8.유치원 교과활동 37,323 35,084 2,239

5.[유]유아학비 교육과정지원(목적) 11,013 9,574 1,439

1.교육운영비 11,013 9,574 1,439 (성립전)급간식비 : 100,000원*1월= 100,000

(성립전)학습자료비 : 60,800원*10회= 608,000

(성립전)원내체험학습비 : 85,000원*2회= 170,000

(성립전)체험학습및현장학습차량비 : 

322,000원*1회=
322,000

학습자료비(자체) : 23,900원*10종= 239,000

9.[유]유아심리정서상담지원(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)쓰담쓰담유아마음동행프로그램운

영비 : 50,000원*16회=
800,000

4.선택적 교육활동 334,446 340,117 -5,671

1.방과후학교 운영 218,696 218,307 389

1.방과후학교운영 73,593 75,089 -1,496

1.[초]특기적성교육 61,593 63,089 -1,496

1.운영수당 59,765 60,785 -1,020
강사비(주산암산)(수익자) : -52,000원*1

명=
-52,000

강사비(컴퓨터)(수익자) : 3,000원*1명= 3,000

강사비(야구)(수익자) : -279,000원*1회= -279,000

강사비(뉴스포츠)(수익자) : 41,000원*1명

=
41,000

강사비지원(자유수강권,목적) : -36,650원

*20명=
-733,000

2.교육운영비 1,568 2,044 -476
교재비및교구비(자유수강권,목적) : 

-23,800원*20명=
-476,000

2.돌봄교실운영 47,046 47,474 -428

1.[초]돌봄교실운영 43,136 43,564 -428

4.교육운영비 24,936 25,364 -428 간식비 : -10,700원*20명*2회= -428,000

3.유치원방과후과정운영 98,057 95,744 2,313

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,283 36,175 108

2.기간제근로자인건비 674 800 -126
시간외근무수당(자체) : -23,650원*20시간

=
-473,000

퇴직금 : 121,000원*1회= 121,000

(성립전)퇴직금 : 226,000원*1회= 226,000
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3.운영수당 4,544 4,310 234
유치원자원봉사자수당(자체) : 234,000원

*1회=
234,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원(목적)11,687 10,187 1,500

1.운영수당 2,856 2,695 161 (성립전)특성화강사수당 : 80,500원*2명= 161,000

2.교육운영비 8,831 7,492 1,339 (성립전)오후간식비 : 24,700원*10회= 247,000

(성립전)오후간식비 : 30,000원*20회= 600,000

(성립전)유치원방과후운영자료 : 49,200원

*10회=
492,000

4.[유]특수학급유치원방과후전담사운영(목적)45,625 44,920 705

1.기간제교원인건비 40,003 39,298 705 (성립전)정근수당 : 622,000원*1회= 622,000

(성립전)정근수당가산금 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 2,700

원*1회=
3,000

3.교기육성 103,238 109,298 -6,060

1.교기운영 103,238 109,298 -6,060

1.[초]야구부운영 20,680 26,523 -5,843

2.여비 3,037 3,300 -263
학교운동부지도자여비(목적) : -263,000원

*1회=
-263,000

4.교육운영비 480 6,060 -5,580 전지훈련비(수익자) : -505,000원*12월= -6,060,000

전지훈련비(자체) : 480,000원*1회= 480,000

2.[초]운동부지도자 운영(목적) 44,348 44,565 -217

1.기간제근로자인건비 37,347 37,564 -217 퇴직금 : -217,000원*1회= -217,000

5.교육활동 지원 81,518 70,691 10,827

2.생활지도운영 29,022 18,242 10,780

1.학생생활상담지도 8,380 8,600 -220

2.[초]배움터자원봉사자 5,380 5,600 -220

1.일반수용비 5,380 5,600 -220
배움터자원봉사자활동비(목적) : -20,000

원*11회=
-220,000

3.학생안전교육 17,392 6,392 11,000

3.[초]학교안전체험교육기기구입비지원(목적)11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)안전체험교육기기 : 11,000,000원

*1대=
11,000,000

4.학습지원실 운영 20,913 20,866 47

1.방송실운영 60 280 -220
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1.[초]방송실운영 60 280 -220

1.교육운영비 60 280 -220 방송장비수리 : -220,000원*1회= -220,000

2.정보화실운영 20,853 20,586 267

1.[초]학교정보화지원 8,757 8,490 267

2.비품구입비 3,463 3,196 267 정보화기기 구입비 : 267,000원*1대= 267,000

6.학교 일반운영 192,934 183,536 9,398

1.학교기관 운영 109,678 105,384 4,294

1.부서기본운영 38,043 41,614 -3,571

2.[초]행정실운영 14,423 15,594 -1,171

1.공무직인건비 2,198 2,764 -566
교육공무직원초과근무수당 : -14,150원*5

명*8시간=
-566,000

3.일반수용비 7,697 6,695 1,002 간행물구독 : 90,400원*5종= 452,000

복사용지 : -30,000원*10상자= -300,000

각종수수료 : 170,000원*5회= 850,000

4.기타공공요금 232 280 -48 재정보증보험료 : -48,000원*1회= -48,000

8.비품구입비 1,079 2,638 -1,559 비품구입 : -779,500원*2종= -1,559,000

3.[초]교무부운영 12,120 14,520 -2,400

2.여비 6,488 8,888 -2,400 출장여비 : -30,000원*20명*4회= -2,400,000

2.병설유치원기본운영 71,635 63,770 7,865

1.[유]유치원 시설장비유지 17,510 17,010 500

1.일반수용비 4,783 4,283 500 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

6.[유]전세통학버스임차(목적) 7,365 0 7,365

1.일반수용비 7,365 0 7,365
(성립전)전세통학버스임차료 : 245,500원

*30일=
7,365,000

2.시설 장비 유지 81,456 76,352 5,104

1.학교시설장비유지 81,456 76,352 5,104

1.[초]공공요금및제세공과금 33,448 38,703 -5,255

1.전기요금 20,728 26,728 -6,000 전기요금(경상포함) : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.상하수도료 7,000 6,200 800 상하수도요금 : 800,000원*1회= 800,000

3.기타공공요금 5,720 5,775 -55 전화요금 : 300,000원*1회= 300,000
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인터넷통신요금 : -285,000원*1회= -285,000

우편요금 : -70,000원*1회= -70,000

3.[초]시설일반관리 31,904 22,033 9,871

1.기간제근로자인건비 2,175 2,109 66 청소원인건비 : 66,000원*1회= 66,000

2.일반수용비 29,329 19,524 9,805 소규모수선비 : 1,961,000원*5회= 9,805,000

4.[초]화장실관리 1,488 1,000 488

1.일반수용비 1,488 1,000 488 화장실청소실시 : 488,000원*1회= 488,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 1,036,410 1,023,435 12,975
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